
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 21-12-18  Numero  208 

Oggetto: AGGIORNAMENTO MODALITA' DI CONCESSIONE ED UTILIZZAZIONE DELLE
AUTORIMESSE COLLEGIATA" E "CHIOSTRO SAN FRANCESCO"

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:20, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale disciplinare la circolazione
e la sosta dei veicoli nel centro storico di Amandola per renderlo più fruibile e vivibile ai
residenti e per accrescere la sicurezza dei pedoni.
VISTO che all’interno del centro storico il Comune di Amandola è proprietario di due
autorimesse di cui una in Via del Sole “Collegiata” che può essere utilizzata per il ricovero di
nove autovetture ed una in Via Nazario Sauro “Chiostro San Francesco” che può essere utilizzata
per il ricovero di quattordici autovetture e che l’utilizzo di tali autorimesse può senza dubbio
contribuire alle finalità sopra riportate;
VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 132 del 22/12/2014 avente per oggetto
“MODALITA' DI CONCESSIONE ED UTILIZZAZIONE DELLE AUTORIMESSE
"COLLEGIATA" E "CHIOSTRO DI SAN FRANCESCO". Con la quale sono stati stabiliti i
criteri per la concessione dei posti auto delle autorimesse San Francesco e Collegiata;
VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 08/04/2016 avente per oggetto
“AGGIORNAMENTO MODALITA’ DI CONCESSIONE ED UTILIZZAZIONE DELLE
AUTORIMESSE “COLLEGIATA “ E “CHIOSTRO DI SAN FRANCESCO”
CONSIDERATO che i locali destinati all’autorimessa “La Collegiata”, in relazione alla
disposizione del MIBACT del 10/01/2017 sono risultati idonei per caratteristiche strutturali ed
ubicazione, alla conservazione, restauro e fruizione di beni artistici e culturali delle zone
terremotate e pertanto non più fruibile come parcheggio;
RITENUTO necessario aggiornare le modalità ed i criteri di utilizzo e concessione dei posti
auto all’interno dell’autorimessa “Chiostro di San Francesco”
RITENUTO necessario aggiornare le modalità di concessione secondo i criteri di seguito
indicati:

Stabilire le modalità di rinnovo della concessione dei posti auto disponibili;1)
Introdurre ulteriori agevolazioni (sconto del 50%) per l’assegnazione del posto auto in2)
presenza dei requisiti che di seguito verranno elencati a patto che la richiesta presentata
abbia durata annuale;

RITENUTO di integrare le deliberazioni 132/2014 e 35/2016 che stabiliscono le modalità di
Concessione dei posti auto presso le autorimesse in Via del Sole “Collegiata” ed in Via Nazario
Sauro “Chiostro San Francesco”;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il regolamento di Contabilità;

PROPONE CHE SIA DELIBERATO

DI APPROVARE i seguenti criteri di assegnazione e modalità di utilizzo dei posti auto
all’interno dell’autorimessa “Chiostro di San Francesco”:

La concessione del posto auto è annuale e scade il 31 dicembre di ogni anno;1)
Le domande di assegnazione dei posti auto dovranno essere presentate o rinnovate da2)
tutti i soggetti interessati, ivi compresi i soggetti già assegnatari, dal 15/12 al 31/12 di
ogni anno;
I posti auto sono concessi con i criteri sotto riportati:3)
E’ concesso un solo posto auto per ogni nucleo familiare residente o nuclei familiari4)
residenti nella stessa unità abitativa ubicata all’interno dell’area classificata “A1 Zona del

DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 21-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Centro Storico” dal vigente Piano Regolatore Generale che sia contemporaneamente
titolare di utenza per la fornitura di energia elettrica e di acqua potabile nonché iscritta al
ruolo TARSU;
La priorità al rilascio della concessione del posto auto è determinata come segue5)
Istanza prodotta da persona invalida con percentuale di invalidità pari o superiore al 74%a)
e/o titolari di contrassegno Permanente – Riduzione del 50% canone annuale;
Istanza prodotta da residenti con casa inagibile - Riduzione del 50% canone annualeb)
Proprietari di auto con età superiore ad anni 65 - Riduzione del 50% canone annuale;c)
Istanza prodotta da titolari del posto auto negli anni 2017-2018 - Riduzione del 50%d)
canone annuale;
Data di presentazione al protocollo della domanda di concessione dal 15 dicembre die)
ogni anno;
Nell’ipotesi di posti auto rimasti inutilizzati è concesso un secondo posto auto ma talif)
concessioni  non saranno rinnovate per l’anno successivo in presenza di istanze per il
primo posto auto;
Il contrassegno per l’utilizzo del posto auto è rilasciato con l’indicazione di numero dueg)
targhe di autoveicoli ed un ciclomotore appartenenti allo stesso nucleo familiare;
La concessione del posto auto è rilasciata con il pagamento anticipato di una somma parih)
a:

- € 1,50 al giorno a far data dal 01/01/2019 ad eccezione degli aventi diritto alla riduzione del
50% del canone annuale in possesso dei requisiti sopra indicati;
- Per gli anni successivi il canone è definito con atto dalla Giunta Comunale;

Il Comune si riserva l’utilizzo dell’autorimessa “San Francesco” per 10 giornate all’anno che
nell’eventualità di utilizzo, previa comunicazione ai titolari di posti auto, verranno rimborsate
DI STABILIRE che, previo avviso pubblico, possono essere presentate ulteriori istanze per la
concessione dei posti auto oltre i nove già concessi in corrispondenza dell’autorimessa in Via
Nazario Sauro “Chiostro San Francesco”;
DI INCARICARE l’Ufficio Polizia Locale per la esecuzione dell’atto deliberativo;
DI TRASMETTERE ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 18 agosto 2000, il presente atto ai
Capigruppo;
DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 21-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



D E L I B E R A

DI APPROVARE i seguenti criteri di assegnazione e modalità di utilizzo dei posti auto
all’interno dell’autorimessa “Chiostro di San Francesco”:

La concessione del posto auto è annuale e scade il 31 dicembre di ogni anno;6)
Le domande di assegnazione dei posti auto dovranno essere presentate o rinnovate da7)
tutti i soggetti interessati, ivi compresi i soggetti già assegnatari, dal 15/12 al 31/12 di
ogni anno;
I posti auto sono concessi con i criteri sotto riportati:8)
E’ concesso un solo posto auto per ogni nucleo familiare residente o nuclei familiari9)
residenti nella stessa unità abitativa ubicata all’interno dell’area classificata “A1 Zona del
Centro Storico” dal vigente Piano Regolatore Generale che sia contemporaneamente
titolare di utenza per la fornitura di energia elettrica e di acqua potabile nonché iscritta al
ruolo TARSU;
La priorità al rilascio della concessione del posto auto è determinata come segue10)
Istanza prodotta da persona invalida con percentuale di invalidità pari o superiore al 74%i)
e/o titolari di contrassegno Permanente – Riduzione del 50% canone annuale;
Istanza prodotta da residenti con casa inagibile - Riduzione del 50% canone annualej)
Proprietari di auto con età superiore ad anni 65 - Riduzione del 50% canone annuale;k)
Istanza prodotta da titolari del posto auto negli anni 2017-2018 - Riduzione del 50%l)
canone annuale;
Data di presentazione al protocollo della domanda di concessione dal 15 dicembre dim)
ogni anno;
Nell’ipotesi di posti auto rimasti inutilizzati è concesso un secondo posto auto ma talin)
concessioni non saranno rinnovate per l’anno successivo in presenza di istanze per il
primo posto auto;
Il contrassegno per l’utilizzo del posto auto è rilasciato con l’indicazione di numero dueo)
targhe di autoveicoli ed un ciclomotore appartenenti allo stesso nucleo familiare;
La concessione del posto auto è rilasciata con il pagamento anticipato di una somma parip)
a:

- € 1,50 al giorno a far data dal 01/01/2019 ad eccezione degli aventi diritto alla riduzione del
50% del canone annuale in possesso dei requisiti sopra indicati;
- Per gli anni successivi il canone è definito con atto dalla Giunta Comunale;
Il Comune si riserva l’utilizzo dell’autorimessa “San Francesco” per 10 giornate all’anno che
nell’eventualità di utilizzo, previa comunicazione ai titolari di posti auto, verranno rimborsate
DI STABILIRE che, previo avviso pubblico, possono essere presentate ulteriori istanze per la
concessione dei posti auto oltre i nove già concessi in corrispondenza dell’autorimessa in Via
Nazario Sauro “Chiostro San Francesco”;
DI INCARICARE l’Ufficio Polizia Locale per la esecuzione dell’atto deliberativo;
DI TRASMETTERE ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 18 agosto 2000, il presente atto ai
Capigruppo;

Inoltre,

DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 21-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 21-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   21-12-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 21-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li 20-12-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 20-12-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 21-12-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 21-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


